علماء فرنگی محل نے بھی مدرسہ عالیہ نظامیہ میں انگریزی زبان اور جدید علوم کی تعلیم و تدریس کا سلسلہ شروع کیا۔ سطور ذیل میں انگریزی زبان کی تعلیم کے بارے میں ان درس گاہوں کے بانیوں اور منتظمین کے طرز فکر کا جائزہ مناسب معلوم ہوتا ہے۔

دارالعلوم دیوبند:

دیوبند-ضلع سہارن پور (اتر پردیش-ہندوستان) کا ایک تاریخی قصبہ ہے جہاں ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ/۳۰ مئی ۱۸۶۶ء کو چند مقامی اہل اخلاص نے پرانی ”چھتہ مسجد“ میں معمولی وسائل سے ایک دارالعلوم کا افتتاح عمل میں آیا، مولانا ملا محمود دیوبندی کو، جو بلند پایہ عالم تھے، مدرس مقرر کیا گیا، جبکہ مولانا محمود حسن دارالعلوم کے وہ اولین اشاگرد تھے جنہوں نے استاد کے سامنے کتاب کھولی۔ جلد ہی مولانا محمد قاسم نانوتوی (۱۲۴۸-۱۲۹۷ھ/۱۸۳۲-۱۸۸۰ء) اور مولانا رشید احمد گنگوہی (۱۳۲۳ھ) جیسے مدرسین و منتظمین کی مساعی کی بدولت یہ دارالعلوم ایک تحریک بن گیا۔

دارالعلوم کے ان بانیوں نے ملاقطب الدین سہالوی (م ۱۶۸۱ھ) کے مرتب کردہ تعلیمی نصاب ”درس نظامیہ“ کو اس دارالعلوم میں جاری کیا (۱۸۶۹ء) البتہ تعلیمی دورانیہ دس سال سے کم کر کے چھ سال کیا گیا۔

البتہ مولانا محمود حسن (۱۸۵۱-۱۹۲۰ء) کے دورِ صدارت (۱۹۰۵-۱۹۲۰ء) میں مولانا محمد قاسم نانوتوی کی اس تجویز کہ ”مدرسہ ہذا دارالعلوم دیوبند کے تعلیمی نصاب سے فارغ ہونے کے بعد طلبہ مدارس سرکاری میں جا کر علوم جدیدہ کو حاصل کریں، تو ان کے کمال میں بات زیادہ مؤید ثابت ہوگی“^۷ پر عملدرآمد کے کچھ امکانات پیدا ہوئے۔

۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء میں دستار بندی کے لیے جو تاریخی اجتماع دارالعلوم میں منعقد ہوا تھا، اُس میں علی گڑھ سے وفد صاحبزادہ آفتاب احمد خان (۱۸۶۷-۱۹۳۰ء)، جو بعد میں علی گڑھ مسلم یونیورسٹی کے وائس چانسلر بھی ہوئے (۱۹۲۴-۱۹۲۶ء)، کی قیادت میں شریک ہوا۔

ہے کہ اس مذ میں عطیات نہ ہونے کی وجہ سے یہ خواب شرمندہ تعبیر نہ ہو سکا ^{۱۲۴}۔

فتاویٰ علماء دیوبند:

انگریزی زبان کی تحصیل سے متعلق علماء دیوبند کے متعدد فتاویٰ بھی ملتے ہیں۔ مولانا رشید احمد گنگوہی کے فتویٰ کا ذکر اوپر کیا جا چکا ہے۔ دارالعلوم دیوبند کی شوریٰ کے ایک ممتاز رکن مولانا محمد اشرف علی تھانوی (۱۲۸۰ھ-۱۳۶۲ھ/۱۸۶۳-۱۹۲۳ء) نے، جن کا شمار دیوبند مکتب فکر کے مقتدر علماء میں سے ہوتا ہے، اس بارے میں متعدد فتاویٰ جاری کیے، جو ان کے فتاویٰ کے مجموعہ امداد الفتاویٰ میں شامل ہیں۔ مولانا اشرف علی تھانوی کی رائے (فتویٰ) کے مطابق:

”انگریزی مثل اور زبانوں کے ایک مباح زبان ہے مگر تین عوارض سے اس میں خرابی آجاتی ہے۔

چنانچہ نئے طرز پر عربی مدرسہ اور اس میں دارالاقامہ کی بنیاد کا خیال [پہلے پہل] انہی کے دل میں آیا اور انہی نے ۱۸۹۰ء میں مدرسہ احمدیہ کے نام سے ایک مدرسہ آره (ضلع شاہ آباد، صوبہ بہار) میں قائم کیا۔ اس مدرسہ میں انگریزی بھی پڑھائی جاتی تھی^{۷۸}۔ یہ مدرسہ مدتوں نہایت کامیابی اور خوش اسلوبی کے ساتھ چلتا رہا۔ سید نذیر حسین دہلوی کے نامور تلامذہ میں سے حافظ عبداللہ غازی پوری (م ۱۳۳۷ھ/ ۱۹۱۸ء) اور مولانا عبدالعزیز رحیم آبادی (مؤلف ”حسن البیان“، مقتدائے اہل حدیث مظفر پور و در بھنگہ۔ صوبہ بہار) سالہا سال تک اس مدرسہ میں درس دیتے رہے۔ مولانا عبدالسلام مبارک پوری، صاحب ”سیرت البخاری“ اور مولانا عبدالرحمن مبارک پوری جو مدرسہ احمدیہ کے فیض یافتہ تھے اس کے تعلیمی اسٹاف میں بھی شامل تھے^{۷۹}۔

دارالعلوم ندوۃ العلماء:

۱۳۱۰ھ/ ۱۸۹۲ء میں مدرسہ فیض عالم کانپور کے جلسہ دستار بندی کے موقع پر ندوۃ العلماء کے نام سے علماء کی ایک انجمن قائم ہوئی اور مولانا سید محمد علی مونگیری (۱۲۶۲-۱۳۲۶ھ/ ۱۸۲۶-۱۹۲۷ء) اس کے ناظم مقرر ہوئے۔ ندوۃ العلماء کے اغراض و مقاصد میں رفع نزاع باہمی (علماء کے مذہبی و فقہی نزاعات و اختلافات کا رفع کرنا)، اسلام کی تبلیغ و

”دیوبندی نظام و نصاب تعلیم جو درس نظامی پر مبنی تھا اور ندوی نظام و نصاب تعلیم کے درمیان نصاب تعلیم کا اختلاف اصولی نہیں، جزئی نوعیت کا تھا“ ۹۸۔ البتہ اس کے نصاب عربی زبان و ادب کی تعلیم و تدریس پر خاص توجہ گئی۔ مزید برآں تاریخ اور جغرافیہ کے علاوہ انگریزی زبان کو بھی نصاب کا حصہ بنایا گیا۔ ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۲ء میں ”سینٹر لیکچر کی حیثیت سے انگریزی کا ایک کلاس کھول دیا گیا اور اس مقصد کے لیے انگریزی کے ایک مدرس کا تقرر بھی عمل میں آ گیا“ ۹۹۔ تاہم ندوۃ العلماء کے ایک دوسرے سربراہ وردہ رکن مولانا شبلی نعمانی (۱۸۵۷-۱۹۱۳ء) چاہتے تھے کہ نصابات میں انگریزی زبان اور جدید علوم بھی شامل کیے جائیں، تاکہ ایسے داعی اور مبلغ تیار ہو سکیں جو مسیحی مبشرین و مستشرقین کے اعتراضات کا رد کر سکیں اور مغرب کے غیر مسلموں کو اسلام کی دعوت مؤثر طور پر پہنچا سکیں۔

علماء اس بدعت کے لیے کسی طرح آمادہ نہیں ہو سکتے تھے، حیرت یہ ہے کہ مولانا شیروانی [مولانا حبیب الرحمن خان شیروانی (۱۸۶۶-۱۹۵۰ء)] جیسے روشن ضمیر و روشن خیال عالم نے خود مولانا شبلی کی بدنامی کے ڈر سے اس بحث سے اعراض فرمایا،“^{۱۱} آخر کار مولانا شبلی کے اصرار پر ۱۹۰۳ء میں انگریزی ایک لازمی مضمون کی حیثیت سے شریک نصاب کی گئی^{۱۲} آخر ربیع الاول ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں دارالعلوم میں پندرہ روپے ماہوار پر ایک انگریزی کا استاد مقرر ہو گیا اور کچھ طالب

علموں نے اسے بی سی ڈی پڑھنا شروع کی مگر یہ تعلیم وقع الوقتی سے زیادہ نہ تھی۔ سالہا سال کے بعد بھی کوئی پرائمری سے آگے نہیں پڑھا۔ مولانا شبلی چند سال بعد ۱۹۰۵ء میں دارالعلوم کے معتمد تعلیمات ہوئے تو ان کے اصرار سے ہر لڑکے کے لیے انگریزی زبان کی تعلیم لازمی قرار دی گئی^{۱۳}۔

گیلانی، سید مناظر احسن، ”ہندوستان میں مسلمانوں کا نظام تعلیم و تربیت“، ج ۲، ص ۴۱۔
- ۳۶۔ صدیقی، افتخار احمد، ۱۹۷۱ء، ص ۵۴۔
- ۳۷۔ خیر آبادی، محمد فضل حق، ۱۳۹۴ھ/۱۹۷۷ء، ص ۲۵۳-۲۵۶؛ خان، سید احمد، سر، ۱۹۸۶ء، ص ۱۲۲-۱۲۳۔
- ۳۸۔ ندوی، سید ابوالحسن علی، ”مولانا رحمت اللہ کیرانوی اور اُن کی تصنیف ’اظہار الحق‘“، ص ۵-۱۳؛ ظفر، محمود احمد، حکیم، ۱۴۲۸ھ/۲۰۰۷ء، ص ۱۶۷-۳۳۲۔
- ۳۹۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: شہابی، انتظام اللہ مفتی، ”مشاہیر جنگ آزادی“، ص ۱۳۹-۱۴۰؛ وہی مصنف، ”ایسٹ انڈیا کمپنی اور باغی علماء“، ص ۲۸-۳۰؛ ندوی، سید سلیمان، ۲۰۰۶ء، ”دیباچہ“، ص ۱۵؛ پاول (Powell)، ۱۹۹۳ء، ص ۲۳۳-۲۳۸۔
- ۴۰۔ تفصیل کے لیے دیکھیے: صابری، امداد، ۱۹۷۹ء، ص ۱۹۸، ۲۱۴-۲۳۰؛ شہابی، ”ایسٹ انڈیا کمپنی اور باغی علماء“، ص ۱۰، ۳۰-۳۲؛ وہی مصنف، ”مشاہیر جنگ آزادی“، ۱۳۲-۱۳۶؛ سلیم، سید محمد، ۱۹۹۳ء، ص ۸۳-۸۴؛ عبداللہ، محمد، ۲۰۰۲ء؛ اسیر ادروی، مولانا، ۲۰۰۴ء؛ پاول (Powell)، ۱۹۹۳ء، ص ۲۴۰-۲۵۵۔
- ۴۱۔ رد عیسائیت اور تبلیغ اسلام کے باب میں مولانا سید ابوالمنصور دہلوی کی خدمات کے جائزہ کے لیے ملاحظہ ہو: دہلوی، بشیر الدین احمد، ۲۰۰۱ء، ج ۲، ص ۲۱۶-۲۱۹؛ راہی، اختر، ”سید ناصر الدین ابوالمنصور دہلوی اور مسیحی-مسلم مناظراتی ادب“، ص ۵-۱۴۔
- ۴۲۔ کاندھلوی، نورالحسن راشد، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، ”قاسم العلوم حضرت مولانا محمد قاسم نانوتوی“، ص ۲۰۹؛ دہلوی، بشیر الدین احمد، ۲۰۰۱ء، ج ۲، ص ۴۱؛ گیلانی، سید مناظر احسن، ”ہندوستان میں مسلمانوں کا نظام تعلیم و تربیت“، ج ۲، ص ۳۹۔
- ۴۳۔ حالی، ۲۰۰۴ء، ص ۳۲۹۔
- ۴۴۔ ایضاً، ص ۳۵۱، ۳۹۸-۴۰۱۔
- ۴۵۔ خان، سید احمد، سر، ۲۰۰۵ء، ص ۱۹۴-۱۹۶؛ حالی، ۲۰۰۴ء، ص ۲۳۵۔

میاں، سید محمد، مولانا، ”علماء حق“، ص ۱۳۱؛ گیلانی، ”سوانح قاسمی“، ج ۲، ص ۲۹۳-۲۹۵۔
- ۷۹۔ میاں، سید محمد، مولانا، ”علماء حق“، ص ۱۳۱۔
- ۸۰۔ گیلانی، ”سوانح قاسمی“، ج ۲، ص ۲۹۶۔
- ۸۱۔ ایضاً، ج ۲، ص ۲۹۳۔
- ۸۲۔ ندوی، سید ابوالحسن علی، ۱۹۸۱ء، ص ۸۸۔
- ۸۳۔ شاجہان پوری، ابوسلمان، ۱۹۸۸ء، ص ۱۹۱؛ میاں، سید محمد، ”علماء حق“، ص ۲۱۴۔
- ۸۴۔ رضوی، سید محبوب، ۱۴۲۶ھ / ۲۰۰۵ء، ج ۱، ص ۲۰۸۔
- ۸۵۔ تھانوی، محمد اشرف علی، مولانا، ۱۴۲۸ھ، ج ۶، ص ۱۵۷-۱۵۸، محضرہ ۲۵ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۲ھ۔
- ۸۶۔ ایضاً، ج ۶، ص ۱۸۵-۱۸۶۔ علی گڑھ میں قیام، سرسید احمد خان کے خیالات سے تاثر پذیری نیز علمی و تعلیمی سرگرمیوں کے بارے میں تفصیل کے لیے دیکھیے: اکرام، ۱۹۹۴ء، ص ۲۸-۱۲۵۔
- ۸۷۔ الہ آبادی، سید محمد غیاث الدین، مولانا، ۱۴۲۶ھ / ۲۰۰۵ء، ص ۲۷۸-۲۸۴۔
- ۸۸۔ ندوی، سید سلیمان، ۲۰۰۶ء، ص ۳۰۸، حاشیہ؛ اثری، ابوالعلی، ۱۹۸۶ء، ص ۱۹۵-۱۹۶؛ بہاری، فضل حسین، ۱۹۸۴ء، ص ۳۴۲۔ سید سلیمان ندوی اپنی ایک تحریر میں فرماتے ہیں: ”مولانا سید نذیر حسین کی درس گاہ سے جو نامور اُٹھے ان میں سے ایک مولانا ابراہیم آروی تھے جنہوں نے سب سے پہلے عربی تعلیم اور عربی مدارس میں اصلاح کا خیال قائم کیا اور مدرسہ احمدیہ کی بنیاد ڈالی۔

- الحسنی، سید محمد، ۱۹۸۴ء، ”سیرت مولانا محمد علی موگیلیری بانی ندوۃ العلماء“، مجلس نشریات اسلام، کراچی۔
- ۔۔۔۔۔، سید عبدالحی، ۱۳۹۶ھ/ ۱۹۷۶ء، ”نذہۃ الخواطر و بھجۃ المسامح والنواظر“، نور محمد۔ اصح المطابع۔ کارخانہ تجارت کتب، کراچی۔
- الفلاح، محمد عبدہ، مولانا، جمادی الآخرہ ۱۴۱۷ھ/ اکتوبر ۱۹۹۶ء، ”شیخ الکل سید نذیر حسین دہلوی، ۱۳۲۰-۱۳۲۰ھ/ ۱۸۰۵-۱۹۰۲ء“، مشمولہ ”محدث“ (لاہور)، ۹:۲۷، ص ۹۱-۱۲۶۔

الہ آبادی، سید محمد غیاث الدین، مولانا، ۱۳۲۶ھ / ۲۰۰۵ء، ”سوانح مسیح الامت“، جامعہ مفتاح العلوم، جلال آباد۔ مظفرنگر۔

باسو، بی۔ ڈی، میجر (Basu, B.D. Major)، س.ن، ”History of Education Under the Rule of East India Company“، آر.چی.ٹی، کلکتہ۔